Nihilominus, ut F. Romano, qui ubique spem juridicam jaçtat, eamque undique firmare ac stabilire allaborat, paucis hic factis fiat, illi spem omnem adimit, saltem eorum Monasteriorum, quæ ad hæresin defluerunt, recuperandorum, Menoch, *conf.* 185. lib. 2. n. 28. 29. ubi tradit, quod ubi aliquid est extinctum & sublatum, non possit ulterius redintegrari, nisi interveniant causæ habiles ad illud de novo constituendum *l. ejus & l. si filius ff. de testam. l. cetera. §. i. ff. de leg. 1. l. servus institutus. C. de legat. &* subjungit, in simili quodam per analogiam loquens; *Extinctum igitur est hoc legatum & illius obligatio per hæresin, quæ produxit suum effectum in precio etiam consummatum, cum ipsos debitores ob hæresin ipso jure liberatos esse voluerint ab omni nexu obligationis, nec fuerit ipsis legatum per causas habiles redintegratum, quia inspecta persona ejus, qui legavit, jam ille vita functus fuit tempore hujus deflectionis ad hæresin, & ad errores, igitur non potest ex nova quadam voluntate ipsius testatoris dici redintegratum legatum. Deinde inspecta persona hæredis tolerantis, non ille postmodum se agnovit debitorem, Igitur, &c.*

*Menoch. contra F. Romanum sentit.*

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

### §. XVI.

*An Monasteria emortua conserventur in S. Benedicto?*

In *Elips. n. 16. q. 1. c. 1.* proponebatur hæc Instantia: Collegium servatur in uno. Ergo & Collegia emortua Ordinis S. Benedicti in uno S. Benedicto conservabuntur. Respondetur; Instantiã prælatã esse. Hæc enim Consequẽtia si quippiam varet; sequeretur, nõquam Collegium aliquod Ecclesiasticũ, quãlecunq; demũ sit, extinctum iri, Cum semper illud alicujus sit sancti, cujus in honorem illud secundariõ ab initio dictum sit, cujusque anima apud Christum vivat. Deinde Respondebatur ad Antecedens: Collegium, de quo hic agitur, esse visibile, quod conservari debeat minimum in una persona visibili, hic in terris existente, cum spe juridica similis Congregationis reparandũ, ut nemini non notum est. Atqui S. Benedictus, modo non est persona, nec visibilis, hic in terris existens; Cum anima ejus in coelum sit translata, & corpus in monte Cassino asservetur. Proinde Collegiũ aliquod emortuũ Ordinis S. Benedicti non possit dici in uno S. Bened. conservari. Unde relinquatur, emortuis omnib<sup>9</sup> alicujus loci Religiosi Collegis stabilitatẽ loci voventibus, Collegiũ illic esse extinctũ.

Respondet F. Romanus *allegat. 243. In turbida piscari hic maritimum lintarum, fingereque suo nomine instantiam, quam nec per somnium in caput admisi, Commemorat aut quæ eam instantiam mihi ipsi servem & c.* ut pote qui data opera ipsi soleã affingere absõna, ut ego consona communi sentienti veri deat, &c. Hactenus ipse.

Verum cum ego indefinitẽ & abstractẽ à persona F. Romani, seu nulla facta ejusdem mentione, instantiam illam proposuerim, ideo F. Romanus non potuit de me jure conqueri, nec affirmate, quod ego illi instantiam ascripserim, per autẽ, si quando. *C. de Constit. pte.* Deinde si ego ipsi F. Romano eam instantiam ascripserim, non injuria ascripserim. Cum ipse *q. 1. astri sui n. 58. ex Martino Magero. c. 7. de advocat. arm. n. 624. & 625. S. Benedicto Proprietatem*

tem Monasterii tribuat, ita ut ipsi dicatur ea post Deum, & c. residere penes S. Benedictum. ceu Caput ordinis & familiae, & consequenter penes filios sive Ordinem ipsum, adeoque ipse F. Romanus S. Benedictum caput Collegii faciat, in quo ipsum etiam Collegium conservetur. Sed cum hanc Instantiam ipse F. Romanus tanquam absurdam agnoscat, quam confessionem libenter accepturam, non est, quod illi diutius immoremur.

- 439 Solum ex deductis relinquitur, quod Collegium Religiosum propriè acceptum morte omnium Religiosorum Originariorum vel incolarum stabilitatem loci illic vorentium, nullo omnino superstite, nec ulla spe probabili juridica proxima similis Collegii reparandi, reliquã ostensa, nec unquam ostendenda, sit ac dicatur esse extinctum, quodque F. Romanus ad præcipua argumenta nostra in Astri Eclipsi hic allata vel nihil responderit, vel ea tacitus præterierit;

## RESOLUTIO CAPITIS II.

*An Monasteria ut Tituli sint extincta.*

### §. I.

RO Explicatione quorundã dubiorũ, quæ partim F. Romanus hinc inde in sua aula, partim D. Caramuel Lobkovitz in *Traclatu suo, an pax sit licita*, contra me moverunt, partim etiam aliunde moveri possunt, Notandum 1. Nomen *tituli* tam à factis quam profanis Authoribus variè derivari: Nam alii *titulum* quasi tutulum dici volunt à tutando, ut ex Varron. Turneb. *lib. 26. c. 10.* Adrianus Junius & Alciatus in *Rubr.*

*ff. si cert. pet.* quos sequitur Hæping in *tracl. de insign. cap. 22. §. 1. n. 13.* asserunt, quod sicut tutulus seu amictus Sacrificantium, seu pallium, quo sacerdotes ad sacra accessuri caput tegebant, tutabatur: ita titulus, quasi nomen, factum memoriam authoris tutetur, vel Titulus ejus, cui liber, vel memoria inscribitur, nomen authoris protegat ac contutetur. *Alii* Titulum à tuendo, id est, cernendo derivant, ita ut quemadmodum tutulus, seu ornamentum capitis Flamincarum in altitudinem extructum (quod fieret ex vitta purpurea crinibus innexa, authore Festo *lib. 18.*) eminens conspicitur; Sic titulus, seu inscriptio libri, quod in capite fieret, adhibito ornamento & rubro colore (ut colligitur ex Ovidio *lib. 1. Tristium in princ.* indeque Rubrica dicebatur) etiam eminere videatur. Magius 1. *Miscellan. critic. cap. 14.*

*Titulus unde dicatur.*

*Aliquorum opinio.*

*Refutatur.*

*Lucra de Penna opinio refellitur.*

- 2 At hæc derivatio refutatur à Dausquio in *Orthographia sua*, ubi inculcat, nomen tutuli pro titulo nusquam aut scriptum aut acceptum reperiri. Lucas de Penna, in *l. Nullus 2. C. de his, quæ ex publica collat, illata sunt, non usurpand. in verb. Tituli. m.* putat, ipsum à *Tisane*, id est, sole dictum, quod sicut Sol mundum, vel quæque obscura illuminat, ita Titulus librum vel ejus tractatum indicet. Sed hoc divinatorium est.
- 3 Alii Nomen *Tituli* à *Tisur* derivant, ut inde honor & titulus ipsis idem significare

ficare videatur, quemadmodum Josephus Scaliger *lib. 1. poetic. c. 9. §. Titulus* Scaligeri &  
 atque ex eo Ludovicus de la Cerda in 3. *Æneid. vers. 545. n. 10. & Hæping su-* Cerda opinio.  
*prad. loc. tradunt. At nomen hoc non Græcum esse, sed Latinum indignant*  
 Nonnus Panopolitanus in *paraphrasi sua Græca in Joannem* apud Dausquium  
 in *Orthographia. verb. Titulus* & Matthias Martinius in *Radice lingua Græca*. Cū  
 nusquam apud Classicos auctores Græcos, & solum apud S. Joannem Evange-  
 listam in novo Testamēto, atq; ex eo apud Hefichium reperitur, sed à Latinis  
 mutuatum. Ita Non. & Mart. *dd. loc. Ego salvo aliorum judicio Titulū à radice*  
 חתלתל derivō, quod apud Syros in futuro Kal formam habet חתלתל Titul. o-  
 mnesq; admittit significatiōes, quas Authores voci *tituli* attribuūt. Nam apud 7  
 Chaldæos & Syros, ut notat Guido Fabricius, in *suo Lexico Syro-Chaldaico חתלתל*  
*telal* significat 1. *elevavit* instar tumuli vel cumuli, exaltavit. *prover. 26. Deut. 4.*  
 unde חתלתל. *Psal. 8. excelsus*, vel ut habet Targum, *excellens: חתלתל. Ezech.*  
 17. 22. *Elevatus*. S. Hyeronimus vertit, *eminens*. Item חתלתל. *Deut. 13. 16. Jer. 49*  
*cumulus*. Et Cant. 4. *fortis, elevatus* 2. significat, *extendit*. Jer. 51. 3. *Munivit* מונין  
 חתלתל Kirjan *telian* Deut. 3. *civitates munita* מונין חתלתל *telilin* Exod. 1. *munitiones*. 4.  
*comere, polire*. Unde Cant. 5. cum Rabbi Schel. מונין חתלתל *altallim* cincinnati, capil- 10. 11  
 li crispi, compti. 5. *propterea anab* respondere, exaudire. *prov. 26. Item Syriace*  
 חתלתל *talista*, humorem significat, ex quibus variæ *tituli* significatiōes de- 13  
 rivantur. 2. Notādum, quod sicut radix, unde derivatur *Titulus*, variæ est signi- 14  
 ficatiōis, ita & ipsum derivatum nomen *Titulus*, non unam tam apud sacros,  
 quàm profanos auctores sortiatur significatiōem; sitque non *univocum* sed  
*analogum* teste Carratia in *Theologia moraliseu Canonica, quæst. 3. art. 1. punct. 3.*  
 vel æquivocum, juxta Theodorum Hæping, in *tract. de insignibus c. 2. §. 1. n. 23.*  
*glo. in c. dudum 54. de elect. verb. intitulatum*, ac per *titulum* intelligitur 1. in-  
 scriptio vel totius libri, vel capitis alicujus. 2. causa domini vel possessiōis. 3.  
 nomē, officium, sedes &c. Pro hoc *tertio significato* sciendum, quod *titulus* præ- 15  
 cipuè inscriptionem alicujus importet. *Marc. 15. vers. 26. Joā. 19. 19. Act. Apost.*  
 17. v. 23. Ita apud profanos auctores in sacris per *titulos* significabantur 1. In-  
 scriptiones Nominum Deorum, Dearumque, & eorum attributorum, qui-  
 bus aliquid cōsecratur vel dedicatur 2. templorum, ædis, arearum, loco-  
 rum sacrorum, quæ Diis dedicantur, vel in quibus Diis sacrificabatur. 3. *sa- varia Tituli*  
 cerdotum, Religiosorum, Magistratum sacris faciendis, ac Ministrorum sa-  
 crorum, qui vel sacris operabantur, vel loca sacra publicè Diis dedicant. 4.  
 rum ipsorum sacrorum, quæ peragebātur, Ludorum, Theatricorū, Circensiu  
 Amphitheatricorum quinet Ministrorum, Artificum, Operarum, Collegiato-  
 rum, Corporatorum, ludorum & sacrorum causa cūntium, ut vel sacris vel  
 ludis festivis cooperarentur, vel assisterent, vel interessent.

Similiter per *Titulos* intelligebantur inscriptiones Magistratum majorum 16  
 rum, minorumque, & eorum Epithetorum, dignitatum, honorum, & retum  
 militarium, officiorum Domus Augustæ & privatæ

In profanis, Artium, Artificum, Professio-  
 num, Negotiationum, Collegi- 17  
 orum, Corporatorum, Ordinum;

Tum Provinciarum, Regionū, Tribuū, Urbium, locorum publicorū, privatōrū, quæ v. c. vi & i in triumpho aut trophæo, in tabulis ligneis ad oblongas perticas suspēsis descripta præferre solebāt: teste Vopilco *in triumpho Aureliani Imp. & Cædai* in 8. *Æneid. vers. 714. n. 19. & 11. Æneid. v. 12. n. 7. & v. 72. n. 16.*

- 18 Idem Nominum Appellativorum, Affectuum, Cognationum, Affinitatum, nec non votorum publicorum & privatōrum, Consecrationum, Dedicatum, Eucharisticorum, Donationum, Sepulturarum, quando imagines Defunctorum vultu in cera expresso, & subjeētis honorum & rerum gestarū titulis, in feretris circumferebantur, quemadmodum Justus Lipsius *in Crisis. lib. 1. Elect. c. 29.* notavit, sepulchrorum, Monumentorum Inscriptiones accipiebantur, de quibus fusillime Janus Gruterus *in tract. de Inscrip. antiquis.*

- 19 Nec minus intelliguntur nomine *Titularum* Inscriptiones lupanarium, ædificiorum: itidem *Epimetatica* seu inscriptiones foribus impingi solitæ, quibus innotescebat, cuiam ex militibus vel hospitibus destinata foret domus, hospitii gratia. Cæll. Rhodigin. *lib. 25. antiq. lectio. c. 20.*

10 Similiter Inscriptiones meretricum, servorum in frontibus, Reorum damnatorum, quibus in longa pertica præferbatur causa condemnationis, ut patet ex Christo condemnato, eoque crucifixo, cujus cruci ascriptus fuit titulus; *IESVS Nazarenus Rex Iudaorum.*

Varia inscrip-  
tiones.

- 21 Ad hæc tituli accipiuntur pro Programmatibus seu Proscriptionibus, quibus res venalis, item locanda & c. ascripto Domino & pretio & c. proponebatur. Sic servi, ancillæ vè cum ejusmodi Titulo venales proponebantur: Et majores 10. annis, si sine arte essent, 20. *Solidis*; minores 10. annis, 10. tantum *solidis* nisi servi essent Eunuchi; tunc minores 10. annis, *uzq. ad 30. majores uzq. ad 50. solidos. l. 3. C. commu. de legat. l. 1. §. ne autem C. de commun. serv. manum. si minores isti Eunuchi præterea essent artifices, uzq. ad 78. solidos.* Alii verò non Eunuchi artifices *ad 30. solidos*, æstimabantur. Quod si etiam iidem Notarii essent, hoc est, scriptores librorum, 50. *solidis*: si medici, 60. *solidis* æstimabantur: similiter si ancillæ essent obstetrices. *d. l. 3. & ibi glo. 4. & d. l. 1.* Quod si servi venum expositi mare fuissent transveēt, tunc pedes eorum alba creta illiniebantur, ut Alexand. ab Alexand. *lib. 3. dier. genial. cap. 16. indicat.*

- 22 Notandum 3. quod hujusmodi Inscriptiones variè fuerint solitæ fieri. Ordinariè autem in Tabulis ligneis fiebant, quæ ad oblongas perticas vel susfigebantur, vel suspendebantur, Hotoman. *in Lexico suo verb. Titulus ex Novell. 30. c. 8. sub fin.* atque ex illo Claud. 3. *Raps.* ubi excitato trophæo devictorum Gigantum nomina in arbore, id est, tabula lignea referuntur consignata fuisse: *Nullaq. non Magni iactat se nominis arbor.*

Quomodo fieri  
inscripciones  
fuerint solitæ,  
vel Tituli in-  
scribi.

- Idem patet ex Titulo crucis Christi. *Marc. 13. & Joan. 19.*
- 23 Alias etiam columnis, statuis incidebantur vel inculpebantur Tituli.
- 24 Servorū frontibus imponebantur Tituli in charta conscripti, teste Philone *lib. 1. de Monarch.* postea etiā notis pungebantur, vel inurebantur, si esset fugitivus, ut fugientes internoscerētur. Ex Artemidoro *lib. 1. onier. & Plutarcho in Nicia,*  
ubi

ubi servorum venditorum fronti nota equi est inusta. *Bart. in adversar. lib. 49. c. 3. sub fin. Cuiac. 7. obs. 13.* Hinc servi à stigmatè in iure apud Ictos Stichi vocantur, auctore Tholosano. *lib. 31. syntagm. jur. in univers. c. 35. n. 3.* Ita Hydrophylacum, seu eorum, qui publicè aquarum custodes erant, aquæ ductuum urbis Regiæ manus signo Imperatoris notabantur, ut omnibus manifestè essent ab usu, cui fuissent deputati, neq; ab eo à vellerètur. *l. unie. C. de aqua duct. Similiter Fabricensium brachiis Strigma, id est, nota publica infigebatur. l. 1. C. de Fabricens.* Captivi quoque & in scelere deprehensi nota sensu signo Nœllæ in fronte notabantur, Tholosan. *d. loc.* Calumniatori fronti litera K. antiquitus ex L. Rhœmia inurebatur *l. 13. ff. de testib. l. 1. §. 2. ff. ad Sc. Turpill. & ibi Dd.* Cujusmodi tamen notæ postmodum Reorum frontibus, ne amplius inurentur, prohibuit Imperator Constantinus, voluitque in manibus potius & furis pœnam damnationis in inscriptione comprehèdi *l. si quis 17. C. de pen.* Vid. Anton. Matthæum *de Criminib. ad lib. 48. ff. tit. 18. de pœn. n. 11.*

Cæterum Tituli non semel, sed sæpius, seu iteratò, nec una duntaxat lingua, sed variis linguis inscribentur, vel incidebantur vel inculpebantur. *Primum ex Pindaro Od. 7. Olymp. notavit Cæda in 3. Æneid. vers. 287. n. 14.* ubi ex Pindaro demonstratur, *Diagoræ Victoris nomen & titulum* lapidibus aut columnis sæpissimè incisum aut sculptum fuisse *ἰν μεγάροισιν τ' ὄντ' ἔπερον λιθίνῃ Ἰάφου ἔχει λίθον,* id est, *Apud Magaram non aliud nomen lapideum habet calculum,* quasi dicat, Nullius nomen pluries incisum aut sculptum fuit in lapidibus aut columnis quam Diagoræ.

*Posterius de variis linguis, quibus Titulus aut nomen inscribentur, constat ex Livii. lib. 28. extremis verbis:* ubi perhibetur: *Propter Iunonis Lucina templum astatem Annibal egit; ibique coram condidit, dedicavitque cum ingenti rerum ab se gestarum titulo, Punicis, Græcisque literis inculpto. Iulius Capitolinus in Gord. Gordiano inquitens, sepulchrum milites apud Circium castrum fecerunt, in sinibus Persidis, titulum hujusmodi addentes & Græcis & Latinis & Persicis, & Indæicis & Egyptiæ literis, ut ab omnibus legeretur. Divo Gordiano, Victori Pædarum, Victori Gothorum, Victori Sarmatarum, de pulsori Romanorum Seditionum, Victori Germanorum, sed non Victori Philippotum. Hæcibi. Idem licet videre ex titulo Crucis Christi. Ioan. 19. v. 19. 20. variis linguis in scripto. Scripsit autem, ut inquit textus, & titulum Pilatus, & posuit super Crucem. Erat autem scriptum. Jesus Nazarenus Rex Judæorum. Et erat scriptum Hebraicè, Græcè & Latinè. &c.*

Ex his patet, quod tituli prædiis affigi soliti, fuerint inscriptiones nominis insignium Principis in tabula lignea expressæ *Novell. 30. c. 8. sub fin.* vel in columna aut statua incisæ vel inculptæ, ac prædiis imponi solitæ; minimè autem fuerint *vela Regia*, quibus depicta Imperatoris imago, vel nomen in scriptum appendebatur, quasque *cortinas regias* Ambrosius *ad Marcellinum* appellasse fertur, ut existimant *Martinus de Roa. lib. de dit. Natali. sacro & profano. c. 21.*

Tituli sapientia  
uni colūna &  
variis linguis  
inscribentur

Tituli prædiis  
affigi soliti.  
Tituli à velis  
seu cortinis  
Regiæ differunt

33 Lorin. in *Levis. c. 26. v. 1.* Luc. de Penna in *l. absq. C. de privileg. domus August.*  
in verb. titulo. Nam hæc ab illis distingui, patet ex titulo *C. ut nemo privatus*  
titulos prædium suis vel alienis imponat, vel *Vela Regia suspendat.*

34 Deinde Titulus *Metonymicè* per Metonymiam adjuncti, nempe signi pro  
signato, dicit & significat *columnam* aut Pyramidem in trophæū Victoriæ aut  
inlignis facinoris erectam. 3. *statuam*, imaginem, *idolum* erectum ad cultum  
& adorationem, qualis titulus prohibitus est *Levit. 26. v. 1. 4. lignum*, lapidem,  
vel rem aliam positam vel erectam in memoriam & indicium alicujus rei. *v. c.*  
35 visionis Angelicæ Jacobo Patriarchæ factæ. *Genes. 28. 18.* qui etiam lapidem in  
altare consecravit. *Genes. 28. v. ult.* Unde titulus non tantum monumentum,  
sed etiam altare significat, uti notant Jacobus Gretsetus *lib. 2. de Cruce c. 7.*  
36 Cornel. à Lapide. *in c. 28. Genes. v. 18.* Inde iidem existimant, quod primi Chri-  
stiani ad exemplum Jacobi Ecclesias suas vocarint titulos à *Titulo & signo* Ctu-  
cis, atque à *Titulo*, id est, nomine alicujus Sancti, in cujus honore intitula-  
bantur, id est, *nominabantur*, consecrabantur, dedicabantur & distingueban-  
tur Ecclesiæ, ut *Titulus S. Praxedis*, id est, Ecclesia S. Praxedis, *Titulus S. Lau-*  
rentii, id est, Ecclesia S. Laurentii, quæ phrasis est frequens in vitis SS. Pon-  
tificum.

37 Locinus in *cap. 26. v. 1. Lev.* & alii existimant, *Titulos* ad res & domos cultui  
Divino mancipatas trahi & duci, ex titulis seu nominibus & insignibus fisci,  
quibus res fisco vindicabantur, principique conferabantur, atque ita Nulli  
inferiorum in iis sese immiscere licebat. *Id si quâdo, C. de bon. vacant.*

38 Ego cum Gretseto, Cornelio à Lapide & Baron. in *annal. ad ann. Christi. 112.*  
*atque in notis ad Martyrolog. Roman. 26. Jul.* tum Ecclesiasticis authoribus,  
*senio*, Ecclesias, domosvè Religiosas cultui divino aut Religioso dedicatas  
dici *Titulos* à Titulo vel Dei, Christi, ejusvè Crucis vel etiam Sancti alicujus,  
cui dedicantur, *inscriptione*. Sic Evaristus Papa in urbe *Titulos*, id est, Eccle-  
sias Presbyteris divisit. *Vid. & Epistolam Pii Papa 1.*

39 Porro à Titulis Magistratum *Novell. 17. §. titulos.* & Ministrorum olim fa-  
ceris operantium vel assistentium &c. potius, quam à fisco, *propter c. consuetudo.*  
*16. q. 7.* existimo dignitates, & officia Patriarcharum, Archi- & Epi-  
scoporum, Præpositorum, Decanorum, Archidiaconorum, Archipresbyte-  
rorum, Abbatum, Priorum, Canonicorum, &c. Titulos vocari, *c. neminem.*  
*2. dist. 70.* nec minus à Titulis Provinciarum, Regionum, Urbium, Locorum,  
Ædificiorum, Sedes Romanam, Patriarchales, Archiepiscopales, Episcopa-  
les, Parochiales, Collegiatas, *Titulos, Ecclesias* indigitari, *d. c. neminem. 70. dist.*  
*lib. 1. fend. tit. 6.*

40 Et quia propter ejusmodi officia ab Ecclesia Catholica iis, qui tanquam  
Clerici administrant, tribuitur jus percipiendi redditus ex bonis Deo dicatis,  
quod vocatur *beneficium*, patet, quod jus illud prius ab Ecclesia Catholica vel  
ejus Antistitibus seu Pontificibus sive summis sive aliis inferioribus in Titulū  
erigatur

erigatur spiritualem & stabilem Officii vel Ministerii divini. Monet de *Comm. ult. vol. Garz. de benef. part. 1. c. 2. n. 81.* Andr. Vallen. in *tracl. de benef. lib. 1. tit. 1. n. 2.* ex Host in *c. relatum. de prab. Selv. de benef. q. 1.* id est, ut jus illud percipiendi fructus ex bonis Deo dicatis, assignetur & annexatur titulo spirituali officii vel ministerii divini à Clerico præstandi. per not. Rot. Rom. *decif. 11. al. 545. de jure patron. sub n. 3. in antiq.* Vid. infra.

Quod si quid à privato sine autoritate Pontificis in Titulum erigi præsumatur, & deducatur Deo, non erit beneficium, sed manebit sæcularè, ac fundatorum eorumve hæredum omnimodè subiacere dispositioni. Wames. *conf. Canon. 231. n. 7. tom. 1. Rot. Rom. decif. 11. al. 545. de jure patron. sub n. 3. in antiq. relata à F. Romano in Asbesto. sub n. 12.* Cum nemo privatus & laicus habeat potestatem aliquid in ministeriis & officiis divinis Ecclesiasticisque constituendi. Wames. *conf. 2. sub n. 3. de Constit. §. s. v. a. Inst. de Res. divis.* Ita

si Hospitale construatur sine Episcopi autoritate, quemadmodum quilibet in domo sua propria facere poterit, juxta Innoc. in *c. ad hac. de rel. dom.* non erit Religiosum, sed privatum, nec illi à solo fundatore privato & laico poterunt jura spiritualia annexi. Catd. in *Clem. 2. §. fin. post glo. de prab.* Maneret enim in plena potestate ædificantis etiam Laici, in eoq; nullam Episcopus acquireret jurisdictionem, & posset illud construens pro libitu suo destruere. glo. pen. in *Clem. quia contingit. de religiof. domib. 17. q. 2. quidam c. inter dilectos. de don. & Baldus in L orphanotrophos C. de Episc. & Cler. Secustamen foret, si in eo altare erigeretur consecratum, addito campanili & cæmiterio, quod*

quia sine Episcopi autoritate fieri non posset, ideo etiam illi subjiceretur per *d. Clem. quia contingit. in fin. & ibi not. de relig. domib.* Paul. Castren. *cons. 294.* atque id fuit servatum Veronæ. Hæc Capoll. *Cantel. 211. n. 2. apud Chiridot. in Synopsi cautelar. sub tit. cautela contractuum & ibi addit.* Eadem obtinent in Capella, quæ est oratorium per se, fundata à Laico, quæ si absque Episcopi autoritate fuerit fundata, non erit beneficium. Christin. *decif. 352. n. 2. vol. 1. Sacellum.*

Capellanæ quoque sine autoritate ordinarii in aliqua Ecclesia à solistatoribus vel donatoribus fundata, non sunt beneficium Ecclesiasticum, sed servitium; quia nemo privatus ex se potest in aliqua Ecclesia officium aliquod Ecclesiasticum instituire, ideoque Capellanæ ab Episcopo ordinario non approbatur ac spirituali Titulo affectæ, seu ut loquuntur, non spiritualiter, non fiunt Ecclesiasticæ. Azor. *tom. 2. Inst. moral. lib. 2. c. 8. q. 3. ex glo. in Clem. 2. de decim. in verb. si beneficiarius. ad fin.* communiter approbata à Dd. Ioan. Selva. *de benef. part. 1. q. 4. n. 9* sed manent ejus naturæ, cujus ante præsumptam institutionem privatam fuerunt, adeoque manent sub dispositione fundatoris, ejusque Hæredum seu Successorum, qui poterunt tales Capellanas sine Episcopo donare, quibus volunt, dummodo sint idonei juxta dispositionem fundatoris. Garz. *part. 1. de benef. c. 2. n. 102. & seqq.* qui tamen præcisè ratione hujusmodi Capellanarum ad *Horas Canonicas* non obligantur, licet earum

reditus Capellanarum ad

*praesideratione  
suarum ad bo-  
ras Canonicas  
teneantur.*

48

*Saculares Ca-  
pellanus Epi-  
scopi visitare,  
non conferre  
potest.*

49

*Beneficium  
Ecclesiasticum  
quomodo tri-  
gatur in titulis*

reditus & fructus cedant in Patrimonium deservientis. Hujusmodi Capellanus visitare quidem poterit Episcopus, cum sit opus pium. Ut contra Parisi-  
*conf. 34. lib. 4. sentit Garz. d. loc. n. 104. 105. non tamen conferre; secus foret,  
sillæ Capellaniæ autoritate Episcopi fundarentur: runc enim non nisi Cle-  
rico, & Episcopi autoritate essent conferendæ. glo. in d. Clem. 2. de Decim. à  
Dd. Imol. Abb. approbata. Vid. Azor. d. c. 8. q. 3.*

Deinde ut constet quando jus percipiendi redditus propter officium erigatur in titulum, sciendū est, *jus illud percipiendi redditus ad officiū, Deo, Sanctisq;* præstandum, posse se habere *dupliciter: primo* ut antecedens, quando videlicet quis sufficiens habet patrimonium, ad quod aliquis ordinari, vel ordines sacros suscipere, eorumque titulos consequi possit. *Secundo*, ut consequens, quando Clerico nanciscenti officium vel Ministerium divinum & Ecclesiasticum, datur beneficium. *c. officiū. fin. de rescript. in 6.* ita ut officium divinum, quod est omnino spirituale, sit fundamētum & causa beneficii. *Garz. de benef. part. 1. s. 2. num. 2.*

50

Priore casu, quo jus percipiendi fructus ex patrimonio antecedens ipsum officium erigitur & deputatur ab Episcopo in titulum Ordinationis certè duntaxat & individua personæ, non accenserur illud beneficiis ac bonis simpliciter Ecclesiasticis, sed bonis duntaxat Ecclesiasticorum, & secundum quid Ecclesiasticis. *Marchin. de Ordinib. tract. 2. part. 6. de subdiaconatu. cap. 7. difficut. 12.* Ratio *Prioris* est, quia Clerici Ecclesiastici patrimonium est solum quædam hypothecca pro alimentis Clerici, estque transmissibile ad hæredes laicos

51

*Marchin. d. loc.* Bona verò Ecclesiastica non possunt ad hæredes laicos transmitti *c. 2. de præb.* Ratio *posterioris* est, quia jus illud, ad quod aliquis est ordinatus, non potest absque Episcopi licentia alii donatione inter vivos donari; nec etiam alienari saltem ex jure novissimo *Concil. Trid. sess. 21. cap. 2. de Reform.* quicquid sit de jure antiquo. *Redoan. de reb. Eccles. non al. q. 51. cap. 13. n. 6. ne in opprobrium Cleri cogatur mendicare. Concil. Trid. d. loc. Christin. decis. 203. n. 4. March. d. loc.* est; jus illud exemptū ab onere veſtigialium, & collectationum, ac gaudet patrimonium ejusmodi, ad quod Clericus est, sacris ordinibus initiatus, privilegio bonorum Ecclesiasticorum, quamdiu Clericus ille vivit, ex cōmuniore Theologor. *Molin. de just. tract. 2. disp. 670. n. 2. Lect. lib. 2. de just. c. 33. dñb. 3. n. 19. Azor. part. 2. lib. 5. c. 19. q. 1. Salon. de just. q. 78. art. 5. iontra. 2. n. 2. Malder. 2. 2. tract. 5. cap. 6. dub. 9. Dian. tom. 1. tract. 3. de Parlamento Resol. 22. in fin. Et lctotum Menoch. de recuper. poss. remed. 15. n. 11. Barbosa. de offic. Episcopi. alleg. 19. n. 91. opinio, contra Abb. Imol. Felin. inc. Ecclesia. S. Maria. n. 10. de Constit. Covarr. 1. variar. resol. 4. n. 4. Piaſec. in prax. Episcopalis. tit. de immun. Eccles. n. 58. Vid. Marchin. supra cit. loc.*

52

Pro exemptione & immunitate eorundem bonorum facit *lex. inc. quanquam. de censib. in 6. Bulla Cæna. Can. 18.* ubi bona Clericorum patrimonialia dicuntur exempta ab onere veſtigialium, qui textus licet à Toletio, Azorio aliisque

53

supra

54

Pro exemptione & immunitate eorundem bonorum facit *lex. inc. quanquam. de censib. in 6. Bulla Cæna. Can. 18.* ubi bona Clericorum patrimonialia dicuntur exempta ab onere veſtigialium, qui textus licet à Toletio, Azorio aliisque

supra

*Supra cit. Dd. apud Barbos. lib. de jure Vniuers. Eccles. tit. 39. §. 5. n. 29.* indistinctim de omnibus bonis patrimonialibus Clericorum accipiatur; attamen quin verè accipiendus sit de bonis patrimonialibus Clericorum in Titulum Ordinis erectis, seu assignatis, nemini dubium esse poterit; qui attendent, quod Pontifex istic bona Ecclesiarum, Monasteriorum & Beneficiorum distinguat à bonis eorum, videlicet Clericorum, quæ sola sunt bona patrimonialia, saltem illa, quæ sunt erecta in Titulum sacri Ordinis; aliàs verbum, eorum nihil istic significaret, futurumque esset otiosum, seu nihil operaretur. Cum tamè verba legis non otiosa esse, sed aliquid operari debeant. l. 1. §. non frustra de iure iur. l. 1. quod. mes. canf.

Accedit, quod sic collectæ imponantur personæ pro rebus, tunc hoc casu ipsa persona sit Ecclesiastica, adeoque exempta; sin verò imponantur rebus primariò, tunc patrimonium in Titulum Ordinis sacri erectum vel assignatum ab Ecclesia, ejusvè capite subalterno, Episcopo, sit destinatum in alimenta certi & individui Ministri Christi; Consequenter sit Deo quodammodo dicatum & sacratum, adeoque sit pro tali statu & tempore Ministri viventis exemptum ab omni Principis jurisdictione. Marchin. *supra d. loc.*

Posteriori casu, quo jus percipiendi fructus ex bonis consequens ipsum officium Spirituale erigitur vel assignatur in Titulum ipsius officii vel Ministerii Divini & Ecclesiæ, tunc solet jus illud percipiendi redditus ex bonis, seu bona ipsa absolutè à Pontifice vel Episcopo dedicari Deo sub titulo, patrocinio & invocatione unius vel plurium è Sanctis in cælo, cujus vel quorum nomina etiam illi induntur & attribuuntur, per not. Francisc. Marc. *decif. 4. al. 527. n. 2. part. 1. ex glo. in c. quamvis. §. quanquam. de præb. in 6. verb. extendit. & Concil. Braccaren. in c. si quis. de consecrat. dist. 1. & ibi Turcrem:* quæ nomina seu qui tituli Sanctorum inditi, ubi beneficium vel officium tanquam vacans impetrabitur, exprimendi sunt, aliàs nisi aliunde de beneficii corpore constaret, impetratio nullius erit momenti. Ioan. Baptist. Ferret. *conf. 260. vol. 2.* quia demonstratio falsa rei, quæ non reperitur inesse, vitiat. l. 1. §. sed & si dotem. ff. de dot. prelegat. Bart. in l. demonstratio falsa. col. 3. q. 3. ff. de condit. & demonstrat. Illud autem obtinet in Ecclesiis inferioribus, ut Tituli illius Sancti de jure & stylo sit facienda mentio, glo. antepen. ubi Ioan. Andr. n. 3. Gemmin. Philipp. n. 7. *vers. quanquam in c. quamvis 1. d. §. quanquam. de præb. in 6.* Ferret. *d. conf. 260. n. 6. vol. 2.* Secus verò in Ecclesiis Cathedralibus, in quibus non solet exprimi nomen sancti, sub cujus titulo ex sunt erectæ. Ferret. *d. loc. & conf. 361. vol. 2.* Francisc. Marc. *d. decif. 4. & 527. n. 2. part. 1.*

Hic notandum est, quod hujusmodi bona ac jus exiis percipiendi redditus propter officium spirituale Deo præstandum, Sanctoq; exhibendum, quando publicè Pontificis aut Episcopi auctoritate ab Ecclesia acceptantur, & Deo, Sanctisque dedicantur, sint, ac censentur esse juris divini, seu debita Deo, atq; illius dominio & potestati immediate ex peculiari titulo dedicationis &

56

57

58

59

60

Tituli benefici-  
orum an &  
quomodo in  
impetrando  
exprimendi

61

62

63

appropriationis; sancti verò protectioni, ( uti ipse F. Romanus *alleg.* 444. n. 3. pag. 395. fatetur ) subjecta; per nos. Marchin. *supra cit. loc. & nos.* Alex. ab Alex. in *lib. 6. Genial. dier. s. 14.* ita ut in nullius populi, Principis aut privati sæcularis dominio ac potestate remaneant, sed ipso jure ab illis sint ex dispositione atq; comprobatione legum, interveniente auctoritate Pontificis, vel Episcopi nomine Dei ab aliis dedicatū acceptantis eximantur, §. *Sacra. §. Religiosa. & ibi.* Hotom. *Inst. de rer. divis. l. 6. §. 2. ff. eod.* Bonaque Ecclesiæ sic donata & acquisita, tanquam manum mutantia ad alterius generis jurisdictionem, Ecclesiasticam scilicet transeant. Bald. in *c. Clerici n. 2. de judic. Wames. conf. 2. sub n. 3. de Constitut. tom. 1.* nec amplius donans, sive Imperator, sive Rex sit, possit de iis disponere. Cū Ecclesiæ de rebus nulla sit tributa laico facultas disponendi. Archid. in *c. hoc consultissimo. de reb. Eccles. non al. in 6. sed solus* Papa sibi eam potestatem reservavit, *Extrav. Ambrosio. de reb. Eccles. non al.* Ita Rot. Rom. *decis. 40. n. 11. 12. part. 1. in Recentior.* Secus autem foret, si quis privatus privata auctoritate aliquid Deo dedicaret, hoc enim cum per dedicantem, ejusvè hæredem possit ad libitum destrui, nec Deo dedicatum, Sacrum aut Religiosum reputabitur. d. §. *sacra & ibi Dd. nos. Alex. d. c. 14.* Faciunt, quæ supra de Capellis & Capellaniis notavi. Hoc tamen de privatim dedicatis intelligendum est, quorum dominium & possessio per donationem aut ultimam voluntatem non transferretur in Ecclesiam aliquam particularem acceptantem; alias enim ipse donans, aut testatoris hæres non posset tractare, neque etiam illam voluntatem destruere. Cum per donationem dominium à se donator abdicasset. §. *Alia. Inst. de donat. & ibi Dd.*

Hinc patet. I. quomodo bona Deo, Sanctisq; auctoritate Põtificis vel Episcopi dedicata, sint ac dicantur juris Divini, nim: quod justitice accipiatur tum pro debito, tum pro potestate supremi Domini, cui peculiariter titulo ejusque in terris Vicario, subjiçuntur, *per supra deducta*, ita quidem ut si Imperator terram, civitatem, pagum liberè donaret, & non per modum feudi concederet alicui Ecclesiæ, monasterio vel Collegio Ecclesiastico, tunc censeretur à se abdicasse omnem superioritatem, adeo ut nullum penitus alti domini jus illi amplius in re donata competeret, sed istud in Ecclesiam, ejusque caput Christum, Christique Vicarium Summum Pontificem transulisse videretur. Innoc. & glo. *verb. suscipiunt. in c. solta. x. de major. & ibi. Abb. in 6. not. Idem in c. veniens. col. 1. not. 2. de accusat. per c. noverint. 10. q. 1. & in c. 2. in fin. de dilic. puer. Felin. in c. solta. col. 3. n. 4.* Quam opinionem versorem tradunt Anchar. in *c. Romana. col. 3. in 14. nos. & ibi clarè Perusin. & Gemin. in §. debet. de appellat. in 6. Et communem Jacob. Mandell. conf. 62. n. 14. & conf. 64. n. 82. Fulv. Pacian. lib. 2. de probat. c. 43. n. 26. Specul. de appellat. §. nunc traitemus. n. 4. Franc. in d. c. Romana. §. debet. de appellat. in 6. Barbos. lib. 1. juris Vniv. Ecclesiast. tit. 39 §. 5. n. 53. contra Ioan. Andr. ad specul. tit. de juris d. om. jud. in glo. vidisti. Paul. Gastr. conf. 125. col. 2. lib. 1. Ial. conf. 123. lib. 1. Rip. lib. 2. Responf.*

c. 7. n. 9. quorum sententiam servari apud Hispanos & Gallos refert Didac. Covart. *pract. q. 9. c. 4.* & apud Germanos Andr. Gail. *1. obs. 30.* eorumque opinionem Peregrin. *de jure fisci. tit. 3. n. 75. lib. 1.* dicit probari in *Pace Constantia. ver. in causis, & alibi.* A prior opinio recepta & confirmata est S. Rotæ Romanæ præjudiciis, ejusque fundamenta jam supra vidimus. Posterior verò opinio non de bonis in Titulum Ecclesiasticum & Spiritualem autoritate Ecclesiæ erectis vel deputatis agit vel loquitur; sed tantum de bonis privatâ autoritate Ecclesiæ alicui donatis, quæ non nemini dicuntur bona Ecclesiasticorum, non verò Ecclesiastica. Caramuel. *in tract. An pax sit licita. disp. 1. concl. 4.*

## §. II.

## De varia Titulorum divisione.

Not. 1. Titulus beneficii si non consideretur, quoad esse suum spirituale, sed quoad temporale ipsius, seu quoad ipsum jus percipiendi futurus ex bonis Deo dicatis; tunc quia illud titulo spirituali annexit, etiam spirituale dicitur.

Not. 2. quod titulus propriè, ut ex superioribus patet, atque ego hic in *Astri Eclipsi* notaveram, accipitur pro inscriptione vel aliquo signo externo rebus imposito *c. consuetudo. 19. q. 6. & l. 2. C. Ut nemo privatus titulos alienis prædiis imponat;* quod unum ab alio distinguit, estque appellatio & denominatio quædam extrinseca, vel à certis sedibus, Ecclesiis, Collegiis totalibus (ut *1. feudor. tit. 6. c. neminem. 2. 70. dist.*) vel à singulis ipsorum officiis, dignitatibus, gradibus, beneficiis (ut *Nov. ll. de Mandat. Princip. 17. §. Titulos. d. c. neminem 2. dist. 70.*) desumpta. Ubi præterea nota, quod *d. l. 2. Novell. & c. 1.* errore Typographi malè (prout in mendis Typographicis notatum est) impressa sint, propter quæ à F. Romano *alleg. 8. 9. 10. 11.* perstringor, dicorque ipsum *§. Titulos.* malè citare, quippe qui de titulis privatorum tantum agat.

At vehementer F. Romanus aberrat; quia isti non tantum de titulis privatis, sed & publicis agitur. Nam si F. Romanus totum textum perlegisset, suum ipse errorem deprehendisset. Siquidem ibi dicitur; *Si enim causam soli Imperio & fisco datam inventus aliquis arripere in suis, agnoscat experimentum, & suis verbis. Titulus impositus publicis fiat alius ex: lum abstinentiæ.* Causa autem Imperii & fisci est, Titulos alienis prædiis imponere, ut Cujac. & alii *ibid.* notant *Dd. in tit. Ut nemo privatus titulos prædiis suis vel alienis imponat.*

Deinde in *Astri Eclipsi hoc. n. 2.* notabam, tum quod Titulus appelleretur, ut notat *glo. in c. videndum. id. 2. seu 54. verb. intitulatum de Elect. per c. si quis objecerit. 1. 13. c. relatum. de presb.* ex quo quis intitular, seu nominatur. v. c. Prælat, Canonicus, Vicarius; tum quod aliquid dicatur erigi in titulû beneficii, id est,

id est, constituit beneficium, *arg. not. Butt. in c. dilecti. n. 1. de Excess. prelat.* Sicuti & Titulus patrimonii denotet ipsum patrimonium, ad quod quis ordinatur Horom, *d. lib. 1. feud. tit. 6. verb. Tanti.* Sed de his (supra) pluribus. Ex quibus etiam colligi poterit, quod aliud sit, aliquid erigere in titulum; & aliud, quod erectum & constitutum est, conferre in titulum, de hoc tradit Garzias, *part. 4. c. 4. n. 1.* beneficium tunc intelligi concedi in titulum, cum illud ordinario & legitimo modo, quo beneficia confertur solent, conceditur, & assignatur alicui, ut sit suum; itaque ipse existimat titulum istie pro quolibet legitimo modo beneficia obtinendi accipi; quæ videtur acceptio satis esse absurda. Nam absurdum videtur, dicere, beneficium conferri in titulum, idem esse, quod conferri alicui in modum ordinarium & legitimum obtinendi beneficia. Ad quod evitandum absurdum, dicendum est, quod quando beneficium alicui datur in titulum, idem sit, quod beneficium alicui datur in vel propter officium & Ministerium divinum auctoritate Ecclesiæ ordinatum & constitutum, &c.

80 Deinde ex supraductis patet, quàm variè Titulus ratione bonorum Deo dicatur, Summi Pontificis vel aliorum Episcoporum auctoritate acceptatorum, in propria significatione, ac quàm sæpè tralatie & Metonymicè in jure accipitur. Siquidem accipitur.

81 1. Pro titulo seu causa efficiente quasi partiali concurrente ad constituendum beneficium, videlicet pro titulo donationis bonorum Deo, ejusque Ecclesiæ factæ, atq; ab hac acceptatæ, à quâ in usum Ecclesiasticum perpetuum deputatur. Ita Titulus accipitur pro causa acquirendi dominii, quemadmodum sæpius in jure accipi solet. *glo. in d. c. dudum. il. 2. seu § 4. verb. intitulatum. de Elect.*

82 Titulus accipitur pro supremo dominio divino. 2. Pro titulo supremi domini divini, quod supposito titulo peculiari donationis accedente acceptatione & deputatione Ecclesiæ ad usum divini ministerii perpetuū, Deo in bona illa ex virtute Religionis per factam subjectionem tribuitur. *per not. Marchin. de Sacram. Ord. tract. 2. part. 6. de Subdiaconatu. cap. 7. difficultat. 12. sub fin.* Cum alias Dominus sit terra & plenitudo ejus, orbis terrarum, & universi, qui habitant in eo, *Pf. 23.*

83 Protections & advocatia Sanctorum. 3. Pro titulo protectionis & advocatiæ Sancti alicujus vel Sanctorum, sub cujus vel quorum invocatione, auctoritate Ecclesiæ erigitur beneficium vel officium aliquod Ecclesiasticum Clericis tribuendum. *per supra nos. & Ferrer. conf. 260. vol. 2. Tholosan. in Instit. rei benefic. c. 8.*

84 Dominio alto. 4. Pro titulo dominiis alti, quod Ecclesiæ ejusve Capiti donationem acceptanti tribuitur ac competit in ejusmodi bona Deo dicata, atque Ecclesiasticis usibus pro Clericis destinata seu deputata, quemadmodum Titulus in civilibus aut fiscalibus causis altum denotat dominium recte *§. Aug. in Psalm. 121. per tit. C. de his, qui potentiorum nomine titulos pradiu assignunt, Et, Vt nemo pri-*

vatus

ut in titulos prædixit suis vel alieni imponat. & ibi not. Athalaticus apud Cassiodor. Magr. de jure advocatæ. c. 1. n. 11, 12.

Quod verò ejusmodi altû dominiû Ecclesiæ, ejusvè Capiti in bona Deo dicata & ab Ecclesia nomine Dei acceptata tribuatur, Ratio est: tum quia Deo dicata ipso jure eximuntur à potestate sæculari. per §. *sacræ. Inst. de ver. drus. & acq. rer. dom.* & subjiuntur summæ potestati Dei, cujus in Ecclesiasticis vices gerit hic in terris Summus Pontifex, aliique Episcopi. per not. Rot. Rom. d. *decis. 11. n. 3. de jure patron. in antiq.* Vide supra de duâ.

Tum quia Imperatores jubent sacros Canones ac in iis privilegia Ecclesiasticis attributa observari: *L. omni innovatione. 6. l. privilegia. 12. C. de SS. Eccles.* In sacris autem Canonibus bona Deo dicata & ab Ecclesia acceptata sunt exempta à potestate sæcularium, & subjiuntur Summi Pontificis potestati, seu alto dominio, c. *conquestus. de for. compet. glo. elegans. in c. relatum. 21. verb. coram sæculari. per illum text. de jure patron.*

5. Pro titulo dominiû, seu pro dominio. Cum titulus accipiatur pro causa possessionis in l. *cogi C. de petis. hered. Carrar. in Theol. moralis Canonica, quest. 3. art. 1. punct. 2. n. 1. 2.* Et dominiû vel quasi, in actione reali sit proxima causa possessionis, ut not. Dd. in §. *omnium. Inst. de act.* illudque sit vel directum vel utile. Hinc nomine *tituli* accepti pro causa proxima possessionis accipitur 1. pro titulo dominiû directû, quod Pontifici in d. bonis concedit Zafius in l. *si quis vi. 17. §. differentia. n. 15. ff. de acquir. poss.* quodque in proposito bona Ecclesiasticæ donationis & c. Ecclesia, ejusvè caput Summus Pontifex in bona donata & acceptata acquirit. c. *cuncta per mundum. 9. q. 3. Fac. c. ad Apostolicam. de sens. & re jud. Pan. in c. constitutus. n. 13. de rel. dom. Quæ acceptio est recepta à S. Rot. Rom. in decisione Trevirensis Vnionis. 29. Maii. 1641. coram Eminentiſſimo D. Verospio. Et fac. not. ab Hocom. in disp. *feud. c. 9. Archidiacon. in c. fin. 16. q. 7. apud Zech. de Rep. Eccles. tit. de Statu Summi Pontificis sub n. 24.* quia cum ejusmodi bonorum donatorum directum offeratur Deo Dominiû, & sic Summo Pontifici tanquam Dei vices gerenti; ideo censetur bonorum illorum dominiû directum ipsi Pontifici à principio donatum fuisse. per not. Rot. Rom. in d. *decis. Trevir. Vnion. 29. Maii. 1641.* tum quia una persona aliam representans censetur eadem cum alia, esse persona, atque eadem privilegia habere. glo. *quam reus. in l. minor. ff. de procurat.* tum quia Pontificis est de bonis Ecclesiasticis disponere. Anton. apud Pan. d. *loc. n. 14.**

6. Accipitur etiâ pro titulo dominiû *utili*. in d. bona donata; seu pro titulo ipsius beneficii Ecclesiastici, quod sub invocatione alicujus Sancti vel etiam plurium Sanctorum auctoritate Pontificis vel Episcopi post bonorum Ecclesiasticorum antè communium divisionem tempore Simplicii Papæ circa Ann. Domini 470. factam juxta Sarmient. *defensionum. part. 1. 68. monita. Zabarell. consil. 150. n. 12. & conf. 142. n. 1. Tusch. lit. T. concl. 306. n. 9.* fuit erectum per supra not. Quint. Hæd. in *repet. Clem. dispendiosam. n. 2. de jud.*

91 Inde enim est, quod nullus dicatur sine titulo ordinandus esse. *dist. 70.* Ita in feudis Vasalli titulum utilis dominii bonorum feudaliū, seu beneficium à directo domino consequi dicuntur. Hotoman. *supra d. loc.* Et sic Titulus est realis, seu pro re ipsa accipitur. Hædv. *in repet. c. de multa. n. 145. 146. de prob.* Quin etiam Metonymicè pro ipso loco ac domo Religiosa vel Ecclesia, in qua ejusmodi fundatum est beneficium, vel ex qua aliquis intitularur, accipitur. *per supra not. glo. in c. dudum. il. 2. verb. intitulari am. Asteran. in summ. de V. S. verb. Titulus*

92 7. Titulus Metonymicè accipitur pro ipso officio Ecclesiastico Clericis conferri solito, pro Episcopatu, Abbatia, Prioratu, Canonicatu, Vicariatu, Unde variè intitulantur Episcopi, Abbates, Priores, Canonici, Vicarii in tali Ecclesia. Archid. *in c. Clericus ab instanti. 21. q. 1. n. 5.* sic dicuntur tituli alii Clericales, alii Presbyterales apud Tholosan. *in syntagm. juris univers. lib. 25. c. 9. n. 2.* Jacob. de Belviso. *in Auth. de Ecclesiast. titul. Can. in c. dudum. il. 2. de elect.* & ibi Host. *§. insuper. col. 4.* Mandos. *in Regul. 7. Cancell. q. 2.* Atque hii tituli sunt personales. *arg. not. per d. Innoc. in c. dilecta. de excess. Pralat. n. 4. 5. & Hædv. supra d. loc. Asteran. in summ. de V. S. verb. Titulus.*

93 8. Per Titulum beneficii intelligitur etiam causa, qua ipsum beneficium vel officium Ecclesiasticum jam constitutum Clerico Canonicè & legitime acquiritur. *c. ordinarii. de off. ordin. in 6. Garz. de benef. part. 4. c. 4. n. 1. 2.*

94 Cujusmodi est presentatio, institutio, collatio, electio, confirmatio &c. unde dicitur, quod beneficium Ecclesiasticum sine Canonico titulo sive Canonica institutione non possit obtineri. *de R. I. in 6. & ibi Dyn. Ioan. Andr. Gemin. not.* Vel etiam largè accipitur pro quolibet modo, à jure tamen approbato, obtinendialiquod beneficium, vel etiam bona Ecclesiasticorum. *Garz. d. part. 4. c. 4. n. 2. gloss. pragm. sanct. de pacif. possessor. in verb. titulum. in §. ordinarii. atq; ita datio in commendam, est titulus Canonicus. Dd. communiter in c. nemo de elect. cis. à. d. gloss. pragm.*

95 Hinc consequitur 1. Carrar. *in Theol. moral. Canon. quest. 3. art. 1. puncto. 2.* minus sufficienter explicuisse tituli significationem, quando tradit, per illum significari vel causam possessionis, qualis est pro donato, pro empto &c. vel signum possessionis. *16. q. 6. c. consuetudo.* qualia sunt pali, sive hastæ vel vexilla, vel quodvis aliud signum pro declaranda possessione sive dominio cujusque rei. *tot. tit. C. ut nemo privatustitulos.* tum quod titulus dicat quemlibet ordinem, quamlibet dignitatem, sive praelationem, Unde quis dicatur intitulari in aliqua Ecclesiâ, id est, ordinari vel præfici in illa *dist. 70. c. sanctorum.* neque regulariter possit habere duas Ecclesias, vel quoad titulum Clericatus, vel quoad titulum Canonicatus, vel Ordinationis, vel Prælationis aut dignitatis, ut: *in eadem dist. 70. c. sanctorum.* & gloss. *in d. c. dudum. il. 2. de elect. videre est.*

96 Consequitur 2. eundem Carrariam *ibidem* non sufficienter divisisse Titulos in Exe-

95  
Titulorum  
divisiones in-  
sufficientes.

in *Exequialem* sive *Memorialem*, *Praconialem*, & demum *Triumphalem*, ex quo *Exequialis* seu *Memorialis* sit, qui inscribitur supertumulos in memoriam Defuncti, illiusque præclaram recordationem, de quo *Genes. 35. Hic est titulus monumenti Rachel*, quo titulo declarabatur, ibi sepultum fuisse cadaver Rachelis, ejusque vita recolebatur.

*Exequialis,*  
*Praconialis,*  
*Triumphalis.*

*Praconialis* sit, qui & laudis dicitur, inscribiturque in clypeis Viætorum ad laudem ipsorum, vel in portis Civitatum, ad laudem eorum, qui illas ædificârunt.

Denique *Triumphalis* sit, qui continet causam & ordinem triumphi. De hujusmodi arcubus triumphalibus habeatur illud 1. *Regum 15.* ubi Saul dicitur, *quod erexit sibi fornicem triumphalem*, id est, fecit quendam arcum in signum triumphi. *Fornix* enim testudinem vel arcum significat, scilicet patiem elevatum in modum arcus &c.

97

Quam divisionem & distinctionem *Carrarias loc. cit.* desumpsisse se scribit ex S. Hieronymo in *Psal. Conserva me Domine* §8. qui est error Typographi, cum sit *Psalms 15.* qui in ejusdem *Psalmi* titulo seu inscriptione ita commentatur; *tres sunt tituli, qui inscribuntur: Vnus super tumulos mortuorum: alius in liminibus Civitatis vel domorum: Tertius in Victoriâ Regis.*

98

Verum istic S. Hieronymus de titulo duntaxat agit in ordine ad istum *Psal-* mum, qui agebat de Christi passione, ejusque post Pascha Victoria, ut ibidem ipse S. Hieronymus explicat.

99  
S. Hieronymi  
auctoritas  
explicatur.

Ad hæc notandum, quod idem *Carrarias cit. loc.* videatur *signum & titulum* pro eodem accipere; Cum tamen in jure aliqua inter utrumque detur differentia, quod *signum* rebus mobilibus *juxta tit. C. ut nemini liceat sine iudicis auctoritate signa rebus imponere alienis*; titulus verò rebus immobilibus *juxta tit. C. de his, qui potentiorum nomine titulos prædiis affigunt. & tit. seq. C. ut nemo privatus titulos prædiis suis vel alienis imponat &c.* solum sit imponi. *Novell. 164. c. 1. & ibi Matthias Stephan. Hæping. de jure insigni. c. 22. §. 1. n. 24.*

100  
Signum & ti-  
tulus in jure  
differunt.

Consequitur 3. *Asteranum supra cit. loc.* Tituli significationes breviter & nervosè sere accepisse, quando ita loquitur: *Titulus quandoque dicitur signum, quandoque causa dominii acquirendi, quandoque ipsa Ecclesia, ut Titulus S. Petri, quandoque Clericatus vel Canonicatus in aliqua Ecclesia, Vnde dicitur quis intitulari, id est, Clericari vel Canonicari, quandoque quilibet Ordo Ecclesiasticus, dignitas vel Prælatio, unde dicitur quis intitulari in aliqua Ecclesia, id est, ordinari vel præfici; hæc bene x. de elect. dudum. Titulum possidendi est initium possessionis, ut emptio, donatio, permutatio; per hæc enim incipimus possidere.* Hæcenus *Asteranus*.

101  
Asteranus bre-  
viter tradit di-  
visiones tituli.

Fusus Titulorum materiam persequitur *Hæping. in tract. suo de jure insi-*gni. c. 22. §. 1. & 2. sed non usque adeo in omnibus assequitur tituli perfe-  
ctam significationem. Hoc tamen ex illo Observandum quod *ibidem. §. 1. n. non tamen* 24. tradit, *Titulos in specie sic dictos, esse tabulas vel potentiorum, tot. tit. C. de his, assequitur.*

102  
Fusus Hæping.

qui potentior. nomine titulos; vel regis tabulas, quarum appositione prædica  
suis Imperatores consecrant substantiis. tit. C. ut nemo privatus titulos &c.

## §. III.

Quomodo hic titulus accipiatur.

104 **N**Otandum præterea hic est quod in præfenti c. 2. Resolutione non agatur de  
titulo, prout est causa acquirendi beneficii, vel bona Ecclesiastica, vel  
bona Ecclesiasticorum, nec prout importat dominium alium directum, vel  
utile bonorum Ecclesiasticorum, sed prout denotat Officium Ecclesiasticum,  
quemadmodum in Astro Eclipsi. d. c. 2. n. 3. fuit monitum. Reliquæ acceptio-  
nes Tituli ad alias quæstiones & capita spectant, uti suo loco monebitur.

His positis nunc quæritur 1. An in Monasteriis Ordinis S. Benedicti dentur  
Tituli, & quinam.

105 **F.** Romanus asserit, istic dari titulos tam fixos, nim. Abbatia, Prioratus Con-  
ventuali & Claustralis, Decanatus, Cellerariatus & similium administrationum ce-  
Hayana Com  
mitate Tivoli  
sen officialium qui numerum faciunt, quam non fixos, Canoniam simplicem Mona-  
chales, titulos concretos sen non numeratos. Vid. allegat. 406. 407. quos vult  
esse beneficium. ex glo. in Clem. dispendiosam. verb. de beneficiis. de judic. allegat.  
106 319. 320. contra Azor. part. 2. lib. 3. c. 26. q. 7. Idemque videtur inculcari in  
propyleo aula. sub n. 7. & Valvol. sub n. 70. & ligati libertate. n. 31.

107 De istis titulis in Asbesto, ad n. 59. in assert. Respons. ad olearum. tradit inter  
alia, quod hujusmodi beneficia sint Regularia, & quidem aptitudine perpetua, de  
eisque ut de perpetuis judicetur. Rot. decis. 18. n. 7. apud Joah. Baptista. Coccin.  
Vnde con. equens est, quod in beneficiis ejusmodi etiam manualibus, detur vacatio  
per obitum. Rot. ibid. decis. 296. n. 6.

108 Idem videtur ipse confirmare ex eo, quod hic detur præbenda, que nascatur  
ex Canoniam, si. ut filia ex Matre F. Roman. in Astro. q. 1. sub n. 33. pag. 44. col. 2.  
vers. præbenda adeoque, ubi datur præbenda, debeat supponeretur Canoniam.

109 Atqui Monachis datur præbenda, non quidem ea, qua ab Innoc. in e. dilecta 19.  
n. 6. de præb. dicitur, esse jus percipiendi: proventus dist. n. 8. de i. sed ea, qua  
ab eodem perhibetur esse jus percipiendi: quamlibet rem, qua præbetur ad sustentationem  
vita. Primam asserit Innoc. d. loc. non habere locum in Religiosis, quia  
110 dicit aliquod proprium; Secundam non negat oriri ex Canoniam Regulari; Cum no-  
torium sit, quod aliunde non oriatur, atque hinc receptum in Professum Regularem,  
111 mox acquirat jus ad alimoniam, ad victum & amictum, à Monasterio vel Ordine  
percipiendum. Definitio itaq. præbenda in genere sumpta ex Host. quod sit jus per-  
cipiendi proventus in Ecclesia competens: percipienti tanquam uni ex Collegio, æque  
convenit huic secundæ speciei ac primæ. Et sic patere dicit in hoc falsum esse Innocen-  
tium allegationes. Vid. allegat. 13. 14. 15. 16. 17. 18.

Verum, ut constet, quinam hic tituli intelligantur, quamque multipliciter  
 circa eosdem F. Romanus exeret, nunc ostendendum est.

Dilucidat.

In primis de Monachatu, Abbatia, Prioratu, Præpositura &c. hic quæstio  
 est, *Utrum sint Tituli spirituales Ecclesiastici, & beneficia; Deinde utrum asserti  
 Tituli morte omnium Originariorum vel incolarum Religiosorum in Monasteriis  
 Conventu destitutis, habitum maneant, vel sint extincti.*

112

## Dub. I.

*Utrum Monachus sit Titulus spiritualis Ecclesiasticus, & qui-  
 dem beneficalis.*

**F.** Romanum afferentem audivimus. Cum ipso videntur idem affirmare  
*Vallens, in tract. de benef. tit. 2. n. 6. 7. ex Rebuff. in prax. benef. Tit. Regu-  
 laria beneficia qua, n. 26. Barbof. lib. 2. de jure Univ. Eccles. cap. 4. n. 69.*

113

F. Romanus  
affirmas.

Sed omnino negandum est, cum Azorio tom. 2. Instit. mor. part. 2. c. 26. q. 7.  
*extraditis Pan. in Clem. dispensosam, n. 2. 3. de jud. quia beneficium Ecclesia-  
 sticum non nisi Clerico, minimè verò Laico confertur. Barbof. d. hb. 2. c. 4. n.  
 26. ex c. cum adeo. de rescript. c. ex lictis de transl. l. c. 2. de Instit. & ita fuit con-  
 sideratum à S. Rot. Rom. in Monopolitana Hebdomada 1. Jul. 1613. coram bon.  
 mem. Patriarcha Manzanedo. Vid. Dd. apud Barbos. d. loc. c. 1. Atqui Mona-  
 chatus confertur etiam fratri laico, ut notorium est, Igitur &c.*

114

Sed negan-  
dum est.

115

Ratio. 2

Deinde idem probatur ex eo, quod tunc forma beneficii Ecclesiastici in-  
 troducatur, quando fundus v. c. vel aliud reliquum aut donatum à Fundat ore  
 per Episcopum vel superiorem Ecclesiasticum sufficientem potestate munitum  
 sub invocatione alicujus Sancti erigitur in titulum spirituale officii divini  
 propter quod aliquis jus percipiendi exinde redditus, eosque vel per modum  
 præbendæ distinctæ, vel per modum portionum privilegiatarum consequatur  
 per not. Rot. Rom. decif. 11. al. 545. de jure patron. sub n. 3. in antiq. Anton.  
 Butr. in c. cum M. Ferrariensis. de Constit. Cujusmodi justitulo spirituali offi-  
 cii divini auctoritate Ecclesiasticorum Superiorum annexum ad percipiendos  
 redditus, dicitur beneficium, ut notant omnes in tit. de præb. Atqui licet certum  
 sit, quod fundus vel aliud reliquum pro Collegio Religioso bonorum capace,  
 auctoritate Episcopi vel alius superioris Ecclesiastici in titulum spiritualem  
 officii divini, vel Ministerii spiritualis aut corporalis erigatur, non tamen in-  
 de quis jus percipiendi redditus per modum præbendæ distinctæ aut portionis  
 privilegiatæ consequatur; Cum Religiosus proprii ejusmodi non sit capax.  
 Unde consequens est, quod in tali casu fundus vel aliud aliquod reliquum aucto-  
 ritate Episcopi vel superioris Ecclesiastici erigatur in titulum officii divini  
 vel ministerii spiritualis aut corporalis, non sit beneficium Ecclesiasticum.

116

117

Beneficium Ec-  
clesiasticum quod

118

- 119 *Confirmat.* *Confirmatur ex Petr. Gregorio Tholosan. in syntagm. juris Canon. lib. 1. tit. 27. ubi beneficium Ecclesiasticum ita definitur, quod sit distincta, & spirituali muneri conjuncta jurium seu proventuum, Ecclesiasticorum portio, certis adibus sacris, ad hoc assignata, ut Clerico alicui in perpetuum legitime conferatur usenda.*
- 120 *Beneficium latius acceptum quid.* Dicitur beneficium Ecclesiasticum, quia aliàs beneficium latius acceptum pertinet etiam ad profana, quæ liberali largitione aliquibus conferuntur, ut l. fin. ff. de Constit. princ. atque ita generatim beneficium ex Seneca definitur in §. 1. in quib. caus. feud. amitt. in usib. feudorum, ut sit benevola concessio tribuens gaudium capientibus, capiensque tribuendo in id, quod facit prona voluntate, & sponte parata. Dicitur distincta: Nisi enim distinctio fiat in præbendis & aliis beneficiis, hæc nomen beneficii Ecclesiastici non obtinent. c. ex parte Agastensis. de concess. præb. Dicitur, spirituali muneri conjuncta jurium seu proventuum Ecclesiasticorum portio. Duo enim sunt, ex quibus constat beneficium, nempe officium divinum & proventus, ut homo anima & corpore c. si quis objecerit. 1. q. 3. & propter officium dicitur beneficium c. fin. de Rescrip. in 6. Dicitur certis adibus sacris assignata, c. c. Ecclesias 13. q. 1. c. nemo. de consecrat. dist. 1. quare beneficium requirit assiduitatem seu residentiam, atq; ut in ea Ecclesia, in qua intitulatus est, intersit officio divino, c. quia nonnulli. c. ex parte c. conquerente. de Cler. non resid. c. sanctorum. 70. dist. Dicitur, perpetuo, id est, quamdiu vixerit is, cui confertur beneficium, sicut & perpetuum explicatur in l. 1. pro soc. Dicitur Clerico, alicui per jura supra adducta. Denique additur, conferatur legitime, id est, Canonice juxta præscripta juris Canonici de R. 1. in 6. &c. Vid. Tholosan. d. tit. 27.
- 121
- 122
- 123
- 124 *Perpetuè.* Atqui Monachus non est proventuum Ecclesiasticorum portio &c. uti ipsemet F. Romanus allegat. 18. concedit. Igitur Monachus non est beneficium Ecclesiasticum.
- 125
- 126 *Confirm. 2.* Et confirmatur ex eo, quod forma consistat in indivisibili, nec patiatur additionem vel deductionem, seu ei nihil addi vel detrahi possit, per l. 1. §. opus novum. ff. de nov. oper. nunc. Bald. in l. quoties. col. 1. C. de suis & legit. hered. Everard. in loc. à defectu formæ, quin ipsa additione vel deductione forma destruitur. Cantuinc. in loc. à forma, per l. Iulianus. §. si quis rem. ff. ad Exhib. l. Seja. §. item queritur. ff. de aur. argent. leg. junct. l. si convenerit. §. si quis. ff. de pignor. act. Unde si quid formæ beneficiariæ addatur vel detrahatur, ipsa forma beneficiariæ destruetur. Consequenter cum in Collegiis Religiosis alterum requisitum formæ beneficiariæ, nim. jus percipiendi redditus per modum præbendæ aut portionis privilegiatæ, vel proventuum Ecclesiasticorum portio deficiat, etiam ibi forma beneficiariæ deficiat, seu istuc non dabitur beneficium Ecclesiasticum, adeoque nec Monachus in Collegio ejusmodi Religioso erit beneficium.
- 127
- 128
- 129 Nihilominus si quis beneficium largè accipiat pro quocunque jure percipiendi fructus à quacunque persona Ecclesiastica, tunc poterit Monachus largè

largè dici beneficium. Ita intelligendi sunt Frideric. de Senis q. 97. n. 2. Archid. & glo. in c. quia sepe. de Elect. in 6. & ibi Ancharan. Alio sensu claustrum Monachi dicitur esse beneficium Host. in c. possessiones de reb. Eccl. non alien. per c. placuit. 16. q. 1. Dispari quoque sensu Monachus perhibetur esse beneficium, quatenus nimirum est donum Dei, quo aliquis in Religiosum statum assumitur. Alvin. de potest. Episc. Abbat. Abbatiss. c. 16.

Monachus  
quomodo sit  
beneficium?

130

131

## Dub. II.

*Utrum Monachus sit Canoniam simplex Monachalis?*

**F.** Romanus quidem affirmat esse, sed non probat. Contrarium autem verum ostenditur ex eo, quia si Monachus esset Canoniam simplex, iam Monachus non erit beneficium, nec habebit annexam præbendam, eò quòd Canoniam vel Canoniam simplex non sit beneficium, ut tradit Quint. Hædv. in c. de multa. de præb. n. 9. Abb. in c. in nostra. de Rescript. Cum pura & mera spiritalia jura, ut sunt simplices vel singulares Canoniz vel Canoniam sine præbendis non possint beneficia nominari; siquidem beneficium non est, quod est separatum à jure percipiendi fructus ac cujus nullum fructum sentimus, vel nullum dici metetur, quod est sine corporali rerum possessione. Hædv. d. loc. n. 9. 11. 12. de præb. Simile est in feudo, quod negat constitui sine investitura & possessione corporali, quib. mod. feud. const. potest. Hædv. d. loc.

132

F. Romanus  
affirmat sed  
contrarium  
est astru-  
endum ex  
proprio F. Ro-  
mani  
principio.

133

134

135

Atqui Monachus F. Romano est beneficium, habetque annexam præbendam. Igitur Monachus non poterit dici F. Romano Canoniam simplex Monachalis.

136

Deinde si Monachus esset Canoniam simplex, sequeretur, quod qui in Ordine S. Benedicti obtineret Monachatum, obtineret etiam Canoniam simplicem; consequenter Frater Laicus in Ordine S. Benedicti professus obtento Monachatu obtineret etiam Canoniam simplicem; cum secundum F. Romanum Monachus & Canoniam Monachalis pro eodem accipiatur, eademque res non debeat diverso jure censeret. *l. cum qui ades ff. de usu. ap.* Absurdum autem est, quod Frater Laicus in Ordine S. Benedicti minime Clericus obtineat Canoniam; Cum Canoniam per se supponat Clericatum. c. n. 15. q. 2. & ibi Gratian. c. in omnibus. de consecrat. dist. 5. c. decimas. 16. q. 1. junctim inscript. & ordinat per se ad divina Ministeria peragenda, ad verbum Dei prædicandum, ad Sacramenta administranda, Barbos. lib. 1. de jure Univers. Eccl. c. 42. n. 98. 99. ex S. Thom. 2. 2. q. 189. art. 8. ad 2. & ibi Francisc. Sylv. quorum omnium notoriè non est capax Frater Laicus Monachus. Unde consequens est, quod Monachus non sit Canoniam Monachalis.